
                D.D.S. n.                                                                                                  PF   

         REPUBBLICA ITALIANA                       REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità 
Generale dello Stato;

VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente i Dirigenti  
preposti ad Aree e Servizi;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 93 del 8 marzo 2021, con il quale è stato attribuito 
l'incarico di Dirigente responsabile del Servizio Tesoro al Dott. Maurizio Pirillo;

VISTO l'art.17/ter del D.P.R. n.633/1972 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  che  reca  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

VISTO in particolare il paragrafo 5.7 dell’Allegato 4/2 del summenzionato decreto legislativo;

VISTO l’art.68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge  Regionale  15  aprile  2021  n.  10,  che  approva  il  Bilancio  pluriennale  della 
Regione Siciliana per il triennio 2021-2023; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  168 del  21  aprile  2021,  di  approvazione  del  
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  del  Bilancio  di  previsione  ed  il  Bilancio 
finanziario gestionale e del Piano degli indicatori;

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3 art. 11, che introduce nell'ordinamento contabile 
regionale il D.lgs n.118/2011

VISTO il D.D. n. 1480 del 1.08.2017, con il quale sono stati istituiti il capitolo di entrata 7500  
capo X “RITENUTA PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)”  con 
codice  finanziario  E.9.01.01.02.001  e  il  capitolo  di  spesa  900701  “VERSAMENTI 
DELLE RITENUTE PER  SCISSIONE CONTABILE  IVA (SPLIT PAYMENT)”  con 
codice finanziario U.7.01.01.02.001;

VISTA la Circolare n. 9 del 18 marzo 2015, che disciplina la scissione dei pagamenti ai fini del  
versamento dell'IVA;

VISTA la Circolare n. 12 del 20 aprile 2015, che disciplina la presentazione delle deleghe di 
pagamento F24;

VISTI i versamenti disposti dai diversi rami dell'Amministrazione Regionale dal 3 maggio 2021 
al 31 maggio 2021sul capitolo di entrata 7500 pari a € 12.165.026,86;

VISTA la  nota prot.  n.  124612 del  18/05/2021 del  Servizio 6 del  Dipartimento regionale del 

 I
l p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

, è
 c

on
se

rv
at

o 
pr

es
so

 il
 D

ip
ar

ti
m

en
to

 R
eg

io
na

le
 B

il
an

ci
o 

e 
Te

so
ro

 –
 R

ag
io

ne
ri

a 
G

en
er

al
e 

de
ll

a 
R

eg
io

ne
 S

ic
il

ia
na

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
vi

ge
nt

e.
 G

li
 e

st
re

m
i d

i s
eg

na
tu

ra
 a

l 
pr

ot
oc

ol
lo

 s
on

o 
ri

po
rt

at
i n

el
la

 m
ai

l c
on

 la
 q

ua
le

 s
i è

 p
ro

vv
ed

ut
o 

al
l'i

nv
io

 a
i d

es
ti

na
ta

ri
 o

 n
el

la
 c

op
ia

 d
i c

or
te

si
a 

pe
r 

ev
en

tu
al

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

  

salvatore.destro
Font monospazio
2150

salvatore.destro
Font monospazio
557



Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con la quale è stata comunicata la necessità di  
recuperare  la  quota  IVA erroneamente  versata  pari  ad  €  324,59,  giusta  quietanza  n. 
37955/2021 di pari importo;

VISTO il D.D.S. n. 294 del 4/05/2021, con il quale è stata accertata, riscossa e versata la somma 
di  € 5.143.588,12  quale quota IVA relativa al mese di aprile 2021 comprensiva della 
somma di € 324,59;

VISTA la nota prot. n. 46532 del 19/05/2021 del Servizio Tesoro di questo Dipartimento, con la 
quale è stato richiesto all'Ufficio provinciale di Cassa regionale di Palermo lo storno della  
quietanza n. 37955/2021;

CONSIDERATO che l'Istituto Cassiere ha provveduto all'annullamento della quietanza n. 37955/2021 di  
324,59 ed  alla  contestuale  emissione  della  quietanza  n.  39977/2021  di  €  324,59 sul 
capitolo 7443 capo XXIII;

RITENUTO di dovere impegnare e liquidare la superiore somma di  €  12.164.702,27 sul capitolo di 
spesa  900701  e  di  dovere  procedere  all'accertamento  della  stessa  somma  di  € 
12.164.702,27 sul capitolo di entrata 7500, quale quota IVA relativa al mese di maggio 
2021, già decurtata dalle rettifiche di cui sopra;

CONSIDERATO che nell’ambito delle somme di cui sopra è incluso l’importo di euro 2.562,94 versato in 
regime di “Reverse Charge”, che sarà compreso nel MOD. F24EP relativo al mese di  
maggio 2020 col codice 605E.

                                                                            D E C R E T A

ARTICOLO 1

Per i motivi in premessa indicati è accertata, riscossa e versata la somma di  €  12.164.702,27 sul 
capitolo di  entrata 7500 (Codice E.9.01.01.02.001) del  Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario  
2021. 

ARTICOLO 2

Per i motivi in premessa indicati è impegnata e liquidata la somma di € 12.164.702,27, in favore 
dell'Agenzia  delle  Entrate,  codice  fiscale  06363391001,  che  graverà  sul  capitolo  900701  (Codice 
U.7.01.01.02.001) del bilancio della Regione per l'anno finanziario 2021. 

ARTICOLO 3

Il presente decreto verrà sottoposto al visto della competente Ragioneria Centrale Economia, previa 
pubblicazione sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e ss.mm.ii..

Palermo,  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Maurizio Pirillo)

F.to
Il collaboratore

(Massimo Di Bella)

                                 VISTO:
   SI PUBBLICHI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Maurizio Pirillo)

salvatore.destro
Font monospazio
04/06/2021


	REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A

		2021-06-03T15:13:12+0200
	MAURIZIO PIRILLO




